O «piel», o «pual» e o «hithpael» dos verbos Ain «Ain merecem» a Isaac o comentário que segue: «Piel, Pual et Hithpael ob causam superioris fol. 18 dictam, perfecte veniunt, nisi quod Grammatici aliquando has coniugationes formant iuxta formam quiescentium Aiin vaf, loco dages **וְ** cum cholem ponente et malunt dicere **סֻבֶּב** quam **סֻבֶּב** et **הַסְּתַּבְבֵּב** quam **הַסְּתַּבְבֵּב** quod ideo fieri indubie existimandum est, ne tres eaedem literae videantur concurrere, quod fit in **סֻבֶּב** et **הַסְּתַּבְבֵּב**

propter dages, quo eadem litera inter pronunciandum geminatur» (p. 39).

Os verbos compostos são considerados a partir da pág. 39 a. Também aí encontramos algumas notas explicativas de certo interesse. Assim acerca dos mesmos verbos «Ain Ain» tece Quinquarboreus este comentário: «Id est verbum **אַיִן** et illi similia prima radicali imitantur verba defectiva Pe Nun, tertia vero verba quiscentia lamed aleph» (p. 40v.º).

Quanto aos verbos compostos «Pe Nun Lamed He», escreve João Isaac: «**הַנְּתָן** et reliqua huius formae verba in futuro coniugationis Kal interdum sine **נ** veniunt: ut **יְנַתֵּן**. In Hiphil autem, et in Imperativo quoque **נ** amittunt **תְּנַתֵּן** pro **הַנְּתָן**, **תְּנַתֶּן** pro **הַנְּתָנוּן** etc.» (p. 41v.º).

A respeito dos verbos de quatro ou cinco radicais, comenta Isaac: «Atque huiusmodi literarum geminationem tam in quatuor quam in quinque literarum verbis, Grammatici factam asserunt partim euphoniae, partim etiam augendae significations gratia» (p. 46v.º).

E passemos agora ao nome. Logo no início, ao tratar do género, deparamos com algumas considerações de Quinquarboreus: «Genus duplex dumtaxat habent Hebraei, masculinum videlicet et foemininum: neutrum enim non habent genus. Foeminina vero ea sunt, quae terminantur in **ת** praecedente camets et accentum in ultima, ut **מַלְכָה**, regina, vel in **ת** praecedente **ת** ut **שְׁרֵךְתָּה** diadema, quae omnia semper accentum habent in penultima. Reliqua omnia nomina cuiuscumque fuerint terminationis, generis erunt masculinini: nisi quod aliquando (ut apud Latinos) quaedam sunt irregularia, quorum genus facile ab eo, qui in Hebraica lingua progressus aliquos fecerit, inter legendum, vel ex adiuncto verbo, vel ex adiectivo cognoscetur» (p. 46v.º).

Acerca do número escreve o mesmo Quinquarboreus: «Numerum triplicem habent, singularem, ut **גָּדוֹלָה** magnus, **גָּדוֹלָה** magna. Plurabem, ut **גָּדוֹלִים** magni, **גָּדוֹלֹות** magnae. Et dualem, ut a **תְּ** manus, **יְדִים** duas manus. Formatur autem pluralis numerus masculinus subiungendo literam **ת** ultimae literae singularis, quae tunc

affici debet chiric magno, ut a שָׁרֵם princeps in plurali שְׁרִים principes: in quibus accentum semper est in ultima. Foeminorum itidem pluralia numerus a singulari fit, mutando הַ et camets in הָ, ut a טֹבָה, in plurali טֹבוֹת bona. Quae accentum etiam in ultima semper habent» (p. 47).

Também a parte relativa aos casos e à declinação merece a Quinquarebores uma nota introdutória: «Nomina apud Hebraeos dumtaxat variantur e masculino genere in foeminum, quod adiectivorum proprie est, ut טֹב bonus, טֹבָה bona, vel ex singulari in pluralem, vel dualem numerum, ut a טֹב fit plurale טֹבִים, a טֹבָה fit plurale טֹבוֹת, a יָד fit in duali יָדִים. Sic de aliis. Casus cum in quovis numero nomina sint indeclinabilia, mox ex terminatione cognoscuntur, ut fit apud Graecos et Latinos: Sed praepositis articulis aut praepositione, dicunt מְסֻפֶּר liber, הַסְּפָר libro, אֲתָּה סְפָר librum, a מְסֻפֶּר a libro» (pp. 47-47vº).

Ao que Clenardo escrevera acerca da desinência dos nomes femininos (pág. 48), comenta Quinquarebores: «Supple, sed illorum genus ex orationis contextu cognoscitur, vel ex verbo, vel ex adiectivo, cum quo coniunguntur» (p. 48).

Sobre o termo אַדְנָן o mesmo autor comenta que não se encontra na forma plural na Sagrada Escritura (p. 48vº). Ao que João Isaac acrescenta: «Quamvis pluralis numerus huius vocabuli in Bibliis non reperiatur, nihil tamen obstat, quo minus propter formam hic collocari debeat, cum praesertim apud doctissimos Rabbinos eum in usu esse invenimus: ut est videre apud Rabbinum Salomonem, Exod. 25. ubi bis eodem capite hoc nomen in plurali numero usurpatur» (p. 48vº).

Quinquarebores diz mais adiante que a palavra אלמָנוֹת se encontra na sua forma feminina singular em Gén. 37 (p. 48vº).

No capítulo relativo à «hemântica», encontramos um aditamento de João Isaac. Trata-se do vocabulo תְּרִדְתָּה que ocorre em Ex. 8 (p. 50). Por seu turno Quinquarebores explica o termo ‘milra’ que é utilizado por Clenardo: «Per Milra, accentum in ultima intellige, et

per Millet in penultima» (p. 50). Ao que Isaac acrescenta: «Grammatici nomina quae in fine habent תְּ oemininum, vel Heemanticum hoc discriminere separant: quod illa accentum Milra, haec vero Millet semper habent, ut לִילָה חַרְסָח unde non recte nomina iis, quae תְּ Heemanticum habent, Clenardus annumerasse videtur» (pp. 50v.^o-51).

Ao referir-se aos nomes «quiescentes» «Ain Vav», Quinquarboreus escreve: «Haec dictio potius thema est per se, quam a quiescente Aiin Vaf deducta, nam יְ radicale potest esse, non autem pro יְ subrogatum» (p. 52). E ao tratar dos nomes «quiescentes» «Lamed He» comenta: «Multa sunt in hoc ordine, quae תְּ tertiam radicis mutant in יְ aut יְ mobile, ac fere formas perfectorum sequuntur» (p. 53).